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В результате проведенного контрольного мероприятия «Проверка исполнения муниципального контракта от 28.12.2021 № 0310300026221000076, заключенного между ВМКУ «Дорожный фонд» и ООО «ТРАНС-ОЙЛ», на выполнение работ по капитальному ремонту проспекта Коста (от ул. Нальчикской до ул. С. Мамсурова)» выявлено, что:

1) в нарушение требований, установленных ч. 3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и 
п. 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, информация об изменениях условий муниципального контракта между ВМКУ «Дорожный фонд» и ООО «ТРАНС-ОЙЛ» 
от 28.12.2021 № 0310300026221000076 на выполнение работ по капитальному ремонту проспекта Коста (от ул. Нальчикской до ул. С. Мамсурова) с указанием условий контракта, которые были изменены (дополнительными соглашениями от 28.12.2021 № 1 на предмет уточнения идентификатора государственного контракта и от 30.12.2021 № 2 на предмет изменения реквизитов 
ООО «ТРАНС-ОЙЛ») не была размещена в течение пяти рабочих дней с даты внесения изменений в реестре контрактов в Единой информационной системе в сфере закупок. Указанная информация об изменении условий муниципального контракта от 28.12.2021 № 0310300026221000076 была размещена в реестре контрактов в Единой информационной системе в сфере закупок в ходе контрольного мероприятия 20.04.2022;

2) в нарушение п. 1 ст. 743 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 95 и ч. 2 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», п. 10.3 муниципального контракта от 28.12.2021 № 0310300026221000076 при выполнении работ по капитальному ремонту проспекта Коста (от ул. Нальчикской до ул. С. Мамсурова)» 
ООО «ТРАНС-ОЙЛ» были нарушены существенные условия данного контракта в части укладки пути трамвайными рельсами РТ-62 в количестве 1 150 м, тогда как проектной документацией была предусмотрена укладка пути рельсами трамвайными 62Ri;

3) в нарушение ст. 759 Гражданского кодекса Российской Федерации заказчик ВМКУ «Дорожный фонд» не передало ООО «Инженерный центр-М17» исходные данные, необходимые для составления технического задания на корректировку сметной документации (приложение № 1 к договору от 09.11.2021 № 8/21), то есть в техническом задании не указано, какие именно рельсы следует использовать на объекте «Капитальный ремонт проспекта Коста (от ул. Нальчикской до ул. С. Мамсурова)»;

4) при исполнении мероприятия «Проведение работ по капитальному ремонту трамвайных рельс и межрельсового полотна городского пассажирского транспорта на улично-дорожной сети г. Владикавказ» муниципальной программы «Развитие транспортной инфраструктуры г. Владикавказа», утвержденной постановлением администрации местного самоуправления г. Владикавказа от 18.12.2020 № 882, путем необоснованной замены (без необходимости и без технического обоснования и) при корректировке проектной документации по объекту «Капитальный ремонт проспекта Коста (от ул. Нальчикской до ул. С. Мамсурова)» рельсов железнодорожных 2 группы типа Р-65 и рельсов трамвайных РТ62 на рельсы трамвайные 62Ri была завышена сметная стоимость рельсов (и соответственно начальная (максимальная) цена муниципального контракта от 28.12.2021 № 0310300026221000076) всего на сумму 27 432,74 тыс. рублей, что является нарушением ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, так как в соответствии с данной статьей принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности);

5) в письме от 16.09.2021 № 133 в адрес ВМКУ «Дорожный фонд» директор ООО «Центр развития бизнеса» (разработчик проектно-сметной документации по объекту «Капитальный ремонт проспекта Коста 
(от ул. Нальчикской до ул. С. Мамсурова)» Ревазов М.К. сообщает, что считает применение в проекте коммерческих предложений (прайс-листов) на рельсы необоснованным; 

Кроме того, согласно номеру расценки «ТССЦ-107-0005» из 
ТССЦ 81-01-2001 стоимость рельсов трамвайных желобчатых типа ТВ-65 составляет 283,93 рубля за метр в ценах 2000 г., которую в данном случае было целесообразно применить, так как до капитального ремонта на этом участке были уложены и эксплуатировались в основном рельсы трамвайные типа ТВ-65 и в соответствии с п. 1 ст. 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации сметная стоимость строительства, финансируемого с привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, определяется с обязательным применением сметных нормативов, сведения о которых включены в федеральный реестр сметных нормативов;
6) проведенный в ходе контрольного мероприятия анализ общедоступной информации в Единой информационной сети в сфере закупок на предмет закупок услуг по ремонту трамвайных путей и поставки трамвайных рельсов на территории Российской Федерации показал:

- предметом закупок является приобретение либо использование при ремонте трамвайных путей в основном рельсов трамвайных ТВ-65 и рельсов трамвайных типа РТ62;

- рельсы трамвайные 62Ri в предмет закупки не включались и не использовались при ремонте трамвайных путей.
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден распоряжением Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ от 17.05.2022 № 82-р.
Контрольно-счетной палатой г. Владикавказ в адрес и. о. директора 
ВМКУ «Дорожный фонд» направлено представление для принятия мер по устранению выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений и недостатков.
Материалы по результатам контрольного мероприятия направлены в прокуратуру Иристонского района г. Владикавказа.
